ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE CORTÊS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS - GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA DA PREFEITA Nº 0206 DE 10 DE MARÇO DE 2021

Altera a nova Composição do Conselho
Municipal de Saúde no âmbito da Prefeitura
Municipal de Cortês-PE e dá outras
providências.

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE
CORTÊS, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições
conferidas através do artigo 66, inciso XI, da Lei Orgânica
Municipal:

RESOLVE:

Art. 1° ALTERAR a composição dos novos membros do
Conselho Municipal de Saúde, o qual passará a ser constituído
pelos abaixo relacionados:

I – SEGMENTO DOS GESTORES/PRESTADORES DE
SERVIÇOS PÚBLICOS E PRIVADOS

1. REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE:
Titular: Flaviana Marques de Sousa Melo Sampaio
Suplente – Edna Lúcia da Silva

2. REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL:
Titular: José Victor de Lima Durval
Suplente: Edvânia de Barros Silva Sobrinho

II – SEGMENTO DOS TRABALHADORES DA SAÚDE:

3. REPRESENTANTES DA MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE:
Titular: Arthur Elias Pereira Cavalcanti
Suplente: Luciana Roberta dos Santos Borba do Nascimento

4. REPRESENTANTES DA ATENÇÃO BÁSICA:
Titular: Sherlene Machado de Oliveira
Suplente: Ione Roberta Borba do Nascimento

III – SEGMENTO DE USUÁRIOS:

5. REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO POETA
BERNARDINO VALENÇA BORBA:
Titular: Paulo Miécio Santos Sampaio
Suplente: Rafaela da Silva Bezerra Serra Seca

6. REPRESENTANTES DA IGREJA CATÓLICA:
Titular: Marilene Figueiredo Primo
Suplente: Valdeci Laurentino da Silva

7. REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS
TRABALHADORES RURAIS:
Titular: Severino Luiz dos Santos
Suplente: José Américo da Silva

8. REPRESENTANTES DA IGREJA EVANGÉLICA
ASSEMBLEIA DE DEUS EM PERNAMBUCO – FILIAL
CORTÊS:
Titular: Sonildo Albérico da Silva
Suplente: Maria Patrícia Trajano Bernardo

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita Municipal de Cortês-PE, 10 de março de
2021, 67º de Emancipação Política e 198º de Independência do
Brasil.

MARIA DE FÁTIMA CYSNEIROS SAMPAIO BORBA
Prefeita do Município de Cortês

Publicado por:

Otávio Miécio Santos Sampaio
Código Identificador:925C8E4E

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Pernambuco no dia 06/07/2021. Edição 2870
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amupe/